speciem, quam qui dicit genus. Manifestum est igitur quod inter secundas substantias magis est substantia species quam genus.

Sed ipsarum specierum, quaecumque sunt species specialissimae, ita quod nullo modo possunt esse genera, nihil magis altera quam altera est substantia, quia quaelibet illarum aequaliter totum est esse suorum individuum, in forma ultima determinatum, cui in esse individui nihil additur nisi materia et accidens individuans.

Quod probatur inducendo: Quia, si interrogatus fueris de aliquo homine: 'quid est?', et de aliquo equo: 'quid est?', nihil familiarius ad esse huius hominis pertinens sive determinatius designando respondebis de aliquo homine respondens ipsum hominem esse, quam de aliquo equo respondens ipsum esse equum. Aequè enim determinatum et certum est esse cuiusdam hominis in homine, et esse cuiusdam equi in equo. Aequè igitur homo et equus, quae sunt species specialissimae, substantiae sunt quantum ad actum substandi.

Similiter autem et principalium substantiarum unius speciei quam alterius speciei, quae ambae sunt specialissimae, et non subalternae subalternatim positae, nihil magis principalis substantia unius speciei, quam principalis substantia alterius speciei est magis vel minus substantia principalis quam alia. Nihil enim magis est substantia principalis aliquis homo, quam aliquis bos vel aliquis equus, sed aequè sunt principales substantiae omnia individua specierum.

Sed non est sic in generibus. Quamvis enim genus sit generis superius, usque ad generalissimum, non tamen sequitur, quod genus generis sit tertia substantia, et genus illius generis sit quarta substantia, et sic ascendendo sit quinta et sexta, ita quod ultima substantia sit generalissimum; quia in formis communibus, quae praedicantur, non est nisi confusum et determinatum per ultimum actum. Et ideo non sunt nisi duae in genere substantiae secundum magis et minus: determinata quidem, quae est species, et indeterminata, quae est genus. Sed hoc verum est, quod in confuso est confusum et confusius et confusissimum. Sed haec non faciunt

59 substantias > O 60 ipsarum] illarum O / ita] sic O 61 altera¹] una O / altera²] alia O 62 quia] quod O / aequaliter > O / totum est aequaliter B / est totum O 63 in esse] inest M 64 individui O 65 Quod] quae O / inducendo > O 66 est² > B 67 hominis > B / determinans (?) E / designando + res B / respondebis] res ponde M 69 equum esse O 70 esse¹ > P 71 quae > O 73 Similiter] videtur O / principalium OB *Borg. Arist. (corr. principalis B) principalis cet.* 74-76 quae — speciei > (*hom.*) M 75 positae > O / nihil] O / unius speciei > B / quam + alterius speciei, quae ambae sunt specialissimae, et non subalternae subalternatim, nihil magis principalis substantia unius speciei, quam (*hom.*) O 76 principalis substantia > O / est] et E 76-77 principalis > B 77 est magis O / principalis > E 78 quam > O / vel aliquis equus > O / sed] haec E / substantiae principales O 80 sic est E / sic non est O / in] de B / genus enim, quamvis sit generis superius O / genus E generi *cet.* 81 tamen non O 82 et¹ + sic E 82-83 ascendendo] assignando (?) O 83 sit¹] sic E fit M de O 84 est > O 85 per] aut O / nisi] non B 86 quae quidem O 87 et > O / indeterminata] determinata M / quia M 88 confuso + non M / est] sit E

gradum secundum speciem differentem, quia quodlibet illorum confusum
 90 est et indeterminatum. Merito ergo ea <quae> ascendendo post principales
 substantias sunt inferiorum species et genera, dicuntur secundae sub-
 stantiae. Et sola illa sunt substantiae secundae, sola enim haec indicant
 secundum quaestionem factam per 'quid est' principalem substantiam
 95 confuso esse vel determinato inter ea quae de principali substantia praedi-
 cantur. Alia enim praedicabilia praedicantur in 'quale', et non in 'quid
 est'. Aliquem enim hominem assignando 'quid est', demonstrabit aliquid
 familiarius et determinatius et certius, si speciem et hominem esse dicat,
 quam si dicat genus, dicendo, quod sit animal. Aliorum vero praedica-
 bilium, quae secundum accidens praedicantur, eo quod in subiecto sunt,
 100 quidquid assignaverit respondendo ad interrogationem factam per 'quid'
 quilibet, assignabit extranee, nec est de essentia primae substantiae nec
 de quidditate eius. Merito ergo ista de causa species et genera solae
 secundae dicuntur substantiae.

Amplius autem hoc idem etiam hoc modo probatur, quia principales
 105 substantiae, ab actu substandi substantiae vocatae, ideo dicuntur prin-
 cipales substantiae, quia omnibus aliis subiacent praedicatis, sive essentia-
 libus sive accidentalibus. Sicut autem primae substantiae ad omnia alia
 praedicata se habent in substando, ita species et genera principalium sub-
 stantiarum ad reliqua omnia accidentalialia, scilicet praedicata, se habent,
 110 quia de speciebus et generibus omnia reliqua praedicata accidentalialia praedi-
 cantur per modum, qui supra determinatus est. Aliquem enim hominem
 dices esse grammaticum, ergo et hominem et animal dic*<i>*s esse gram-
 maticum, sicut nuper ante probatum est. Similiter autem est etiam in
 aliis accidentalibus praedicatis. Secundum igitur locum in substando species
 115 habent et genera, et ideo secundae dicuntur substantiae, et omnes dicuntur
 secundae et nullae tertiae vel quartae.

89 differentem] determinantem E / quodlibet CO pluribus *cet.* 90 <quae> *Borg.*
 91 inferiores O / secundae] remotae (?) O 92 secundae substantiae O / inducant B
 94 vel CO et *cet.* 95 in¹] et M 96 enim > O / aliquid] aliquis O 97 et¹ > O /
 certius et determinatius P / et² > O 98 quam si dicat genus CO > *cet.* / dicat +
al. man. in marg. sup. quam si dicat esse genus E / quod E quid *cet.* / vero] non M
 100 respondendo > O / quid + respondendo O 101 quilibet *Borg. Arist.* quodlibet
codd. / nec¹ *Borg.* quod O quaestio *cet.* / substantiae primae essentia O / nec²] ut O
 102 solae > E 103 dicuntur secundae O 104 hoc² CO de *cet.* / hoc modo probatur]
 probatur de modo E / probatur] patet O 105 vocatae] vacatae B dicuntur O /
 ideo] non M 108 praedicamenta P / ita] sic O quia M 109 accidentia O / scilicet > O
 110 reliqua] alia O 112 dices] dicens O / igitur E / ergo — grammaticum² >
 (*hom.*) O / dic*<i>*s *Borg.* dicens *codd.* 113 est¹ > M / est etiam in] ante probatum
 est de O 114 accidentalibus O / igitur] autem O 115 dicuntur² + substantiae OE
 116 vel] aut O